Ako je pak onaj koji ima sveopću ovlast nad životom i sjetilima, time kao svojim slugama povjerio te poslove s puti, kao veoma daleke i najniže, zar onda izabranim bogovima toliko ne manjka slugu tako te (sa svom svojom plemenštinom, po kojoj su i izabrani) ne uzmožeš pronaći one kojima bi takvo što posve povjerali, nego su prisiljeni dijeliti te poslove s nepoznatim božanstvima? Junona je izabrana božica ili kraljica, »Jupitrova i sestra i supruga«⁸, pa ipak je i Iterduca djeci i obavlja posao s veoma nepoznatim božicama Abeonom i Adeonom. Tu su smjestili i božicu Mens, koja djeci daruje dobar um, ali je ipak ne uključuje među izabrane bogove, kao da se čovjeku može išta veće darovati; uključili su, međutim, Junonu, jer je Iterduca i Domiduca, kao da štogod koristi na put povesti (*iter ducere*) i doma dovesti (*domum duci*), ako um nije dobar⁹, pa ipak božicu darivateljicu toga dara oni odabirači uopće ne smjeste među izabrana božanstva. A nju bi zaista trebalo pretpostaviti i samoj Minervi, kojoj su — prema podrobnoj razdiobi poslova — dodijelili i dječje pamćenje. Jer tko bi posumnjao da je mnogo bolje imati dobar um negoli ne znam kako veliko pamćenje? Jer onaj tko ima dobar um taj nije zao, dok neki od najgorih ljudi imaju čudovišno pamćenje, i to su gori što manje mogu zaboraviti zlo koje su naumili. Pa ipak je Minerva među izabranim božanstvima, dok je božica Mens u nižoj gomili.

Što da kažem o vrlini (*Virtus*)? Što li o Sretnosti (*Felicitas*)? O tima sam već poprilično rekao u četvrtoj knjizi;¹⁰ iako njih smatrahu božanstvima, ipak im ne htjedoše dati mjesta među izabranim bogovima, gdje inače smjeste Marsa i Orka, jednoga uzrokovatelja smrti, drugoga prihvatitelja mrtvih.

2. Dakle, budući da pri tim sitnim poslovima (koji su podrobno raspodijeljeni među mnogim bogovima) vidimo i same izabrane bogove gdje poput senata jednako rade zajedno sa svjetinom, i još otkrivamo kako neki bogovi (koje nikako ne smatrahu dostojnima izbora) obavljaju mnogo veće i bolje poslove negoli oni koje nazivaju izabranima,

¹⁰ Vidi gore 4, 18—24.

arbitrari non propter praestantiores in mundo administrationes, sed quia provenit eis, ut magis populis innotescerent, selectos eos et praecipuos nuncupatos. Unde dicit etiam ipse Varro, quod diis quibusdam patribus et deabus matribus, sicut hominibus, ignobilitas accidisset¹¹. Si ergo Felicitas ideo fortasse inter selectos deos esse non debuit, quod ad istam nobilitatem non merito, sed fortuito pervenerunt: saltem inter illos vel potius prae illis Fortuna poneretur, quam dicunt deam non rationa/bili dispositione, sed ut temere acciderit, sua cuique dona conferre. Haec in diis selectis tenere apicem debuit, in quibus maxime quid posset ostendit; quando eos videmus non praecipua virtute, non rationabili felicitate, sed temeraria, sicut eorum cultores de illa sentiunt, Fortunae potestate selectos. Nam et vir disertissimus Sallustius etiam ipsos deos fortassis attendit, cum diceret: *Sed profecto Fortuna in omni re dominatur; ea res cunctas ex libidine magis quam ex vero celebrat obscuratque*¹². Non enim possunt invenire causam, cur celebrata sit Venus et obscurata sit Virtus, cum ambarum ab istis consecrata sint numina nec comparanda sint merita. Aut si hoc nobilitari meruit, quod plures appetunt, plures enim Venerem quam Virtutem: cur celebrata est dea Minerva et obscurata est dea Pecunia? cum in genere humano plures alliciat avaritia quam peritia, et in eis ipsis, qui sunt artificiosi, raro invenias hominem, qui non habeat artem suam pecuniaria mercede venalem, plurisque pendatur semper propter quod aliquid fit, quam id quod propter aliud fit. Si ergo in/sipientis iudicio multitudinis facta est deorum ista selectio, cur dea Pecunia Minervae praelata non est, cum propter pecuniam sint artifices multi? Si autem paucorum sapientium est ista distinctio, cur non praelata est Veneri Virtus, cum eam longe praeferat ratio? Saltem certe, ut dixi, ipsa Fortuna, quae, sicut putant qui ei plurimum tribuunt¹³ in omni re dominatur et res